chorum etc., oder auch als mensa fratrum im weitesten Sinne^

als Tafelgut der Kongregation, bezeichnet. (Auch kamen Häufungen

und Kombinationen im Ausdrucke vor"^).) — Dem stand das übrige

Vermögen als das Abtsgut oder die Abtsherrschaft, als potestas

abbatis, abbatia (bei kleineren Anstalten abbatiola) im engeren

Sinne usw. gegenüber ^)^). Zu dem letzteren Vermögensteile ge-

hörten vor allem auch die Lehen der Stiftsvasallen i^).

Man kann also im wesentlichen nur von einer Zweiteilung

des Abteigutes sprechen. Darauf kommen wir noch zurück.

1) Bouq. VITI, 666 (877).

2) Bouq. VIII, 673 (877).

3) Quantin I, 115 f. (886).

4) G. C. XIV b 54 (895).

5) Bouq. VIII, 662 (877).

6) G. C. XIV b 55 (895).

7) Bouq. VIII, 662(877); 667 (877) (ad augmentum et utilitatem):

Mon. Hist. Patr. 1,743 (909) (ad usus et utilitatem); Cart. de Beauiieu

S. 65 (859); Bouq. VIII, 542 (855) (stipeudiis et usibus); Bouq. a.a.O.

(utilitatibus et necessifcatibus fratrum) usw.

8) Daher Wendungen wie quasdam villas ex eiusdem m o n a-

sterii abbatia, Bouq. VIII, 498 (849). Über abbatia = Abtsgut Wil-

mans KU. I S. 13 N. 1. Betreffs abbatiola vgl. z. B. oben S. 18 N. 1.

9) Potestas des Heiligen wird das gesamte Anstaltsgut auch nach

der Teilung- genannt. Beispiele häufig.

10) Bouq. VIII, 666 (877): totius abbatiae, tarn de indominicatu

quam de sororum seu fratrum caussa et de beneficiatis. Cart. de S.

Bertin S. 97(u.843): Das Klostervermögen zerfällt in die Güter ad usus

fratrum und quae in nliis ministeriis distributae sowie quae militibus

et cavallariis erant beneficiatae. Edictum Compendiense de tributo

Nordmannico (877) Cap. II, 354 A: Unusquisque episcopus, qni habet

abbatiam, autabbas qui similiter habet abbatiam, autcomes, qui aeque

habet abbatiam, de suo manso indominicato similitcrque et de vassal-

lorum accipiat de manso indominicato denarios duodccim, de manso
ing-enuili quatuor denarios de censu domiuicato et quatuor de sua

facultate, de servili vero duos denarios de censu et de sua faciiltate

duos. De Omnibus vero ecclesiis unusquisque episcopus vel abbas de
sua solummodo potestate accipiant de presbyteris a quocumque pluri-

mum solidos quinque et de unoquoque iuxta quod possibile fuerit, ita

ut a quo plurimum quinque solidos, a quo minimum quatuor denarios.

De ecclesiis vero, quas comites et vassalü dominici habent, seu de
illis, qui cum seniore nostro pergere debent sive qui remanserint, epi-

scopus, in cuius parochia consistunt, secundum praetaxatum niodum
accipere procurabit. De ecclesiis vero imperatricis episcopus similiter

accipiet praetaxato modo. Vgl. B.
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Auch kamen dort, wo mehrere oder alle der genannten

Güterkomplexe schließlich vorhanden waren, keineswegs alle zu-

gleich und durch einen einheitlichen Teilungsakt zur Entstehung^).

Es erfolgte z. B. die Ausscheidung des Pfründengutes oder des

Lichterg'utes für sich^) und oft viel später die Aufstellung auch

der übrigen Sondermassen.

1) Doch kam dies immerhin vor. Es seien einige Beispiele an-

geführt, wo die Ausscheidung aller oder doch der wichtigsten Teile des

Kapitelsgutes gleichzeitig erfolgte; Mansi XVII, 250 (876): (für Her-

moutier) de villis ac facultatibus seu stipendiis specialiter monachorum
et ecclesiae ornamentorum vel luminariorum ac matriculariorum seu

hospitura atque pauperum usibus. Vgl. Sp. 299 (875). Quantin I, 87 f.

(864): (Bestätigung der Ausscheidung des Kapitelsgutes) Pfründengut:
id est mansa in gyro monasterii sita etc. Colonias Villare, quod cum
Aglinaco villa camerae eorum deputata etc. Praeterea Quintiacus etc.

quas ipsi monachi de portione sua ad portam deputaverunt excipiendis

monachis et caeteris familiaribus suis: sed et ad thesaurum mansella,

qiiae sunt in V. etc. cum vineolis et terris, quae diversi homines pro

eiemosina vel loco sepulturae largiti sunt etc. Res quoque, quas dedit

Herimarus, vir nobilis, ad Stipendium matriculariorum, quos nonnones
vocant, hoc est in W. etc. Item ad hospitale pauperum Vendonsa etc.

per 40 dies certos, ex collatione recenti bonorum hominum, in festivi-

tatibus sanctorum benedictiones fratribus a praeposito vel decano
sollemniter procurentur. Precipimus quoque, ut ex omnibus reliquis

facultatibus monasterii, quae vel dominico iure vel beneficiorum con-

suetudine detinentur, decimae hospitalibus divitum vel pauperum, sicut

olim statutum est, ad integrum conferantur et sarta tecta totius mona-
sterii . . instaurentur. Vgl. S. 91 f. Ferner B o u q. IX, 436 (884); 353

(886). VIII, S. 498f. (849). Cart. de S. Bertin 125 f. (877). Mansi XV,
785 f. (866): de eadem abbatia (S. Vasfc d'Arras) werden ausgeschieden
quaedam res, villae, praedia, mancipia . . Ad matriculam scilicet eccle-

siae Manubodvillam, Bais, Senons etc. Has villas cum mancipiis et

omnibus ad se pertinentibus in usus luminariorum, matriculariorum et

ceteris quae in ecclesiis in praefato monasterio positis necessaria fue-

rint, deputavit . . . eo modo, ut quidquid etiam ad medicinam opus
fuerit, ex praefatis villis suppleatur. Ad necessaria vero fratrum, vic-